<p>Ságuinis effusióne dignátus est expurgáre, quique discíplis suis dixit: Quæcúmque ligavéritis super terram, erunt ligáta et in cœlis, et quæcúmque solvéritis super terram, erunt solúta et in cœlis: de quorum número me, quamvis indígnum, ministrum esse vóluit, intercedénte Dei Genitríce María, et beáto Michaéle Archángelo, et sancto Petro Apóstolo, cui data est potéstas ligándi, ac solvéndi, et ómnibus Sanctis; ipse per ministérium meum ab ómnibus peccátis vestris, quæcúmque aut cogitatióne, aut locutióne, vel operatióne negligénte egístis, vos absolvat sancti sui Ságuinis interventióne, qui in remissionem peccatórum effusus est; atque a vínculis peccatórum absolutos perdúcere dignétur ad regna cœlórum. Qui cum Deo Patre, et Spírítu Sancto vivit et regnat in sæcula sæculórum. <b>R. Amen.</b></p>	<p><i>livrant lui-même et en versant son Sang, et dit à ses disciples : «Tout ce que vous lierez sur la terre sera lié dans les cieux, et tout ce que vous délierez sur la terre sera délié dans les cieux» (Mt 18, 18), a voulu me compter, moi qui en suis indigne, dans leurs rangs comme ministre. Par l'intercession de Marie, mère de Dieu, de saint Michel Archange et de saint Pierre apôtre, qui a reçu le pouvoir de lier et de délier, et de tous les Saints, par mon ministère, qu'il vous délie lui-même, par l'intermédiaire de son Sang, versé pour la rémission des péchés, de tous vos péchés, tout ce que vous avez fait en méprisant sa loi, en pensée, en paroles, par action, et qu'une fois délivrés des liens du péché, il daigne vous conduire au royaume des cieux. Lui qui vit et règne avec Dieu le Père et l'Esprit Saint, dans les siècles des siècles. <b>R. Amen.</b></i></p>
<p>Tunc Pontifex aspergat eos aqua benedicta, et thurificet eos, dicens: Exsúrgite, qui dormítis, exsúrgite a mórtuis, et illuminábit vos Christus.</p>	<p><i>Alors, le Pontife les asperge d'eau bénite et les encense, en disant: Relevez-vous, vous qui dormez, relevez-vous d'entre les morts et le Christ vous éclairera (cf. Ep 5, 14).</i></p>
<p>Ultimo dat eis indulgentiam, prout sibi placuerit. Qua data, manibus elevatis, et supra illos extensis, dicit solemnem Benedictionem:</p>	<p><i>Il leur donne une dernière fois l'indulgence, s'il le souhaite. Puis, les mains levées et étendues sur eux, il prononce cette Bénédiction solennelle :</i></p>
<p>Précibus et méritis beátæ Maríæ semper Vírginis, beáti Michaélis Archángeli, beáti Joánnis Baptístæ, sanctórum Apostolórum Petri et Pauli, et ómnium Sanctórum misereátur vestri omnípotens Deus, et dimíssis ómnibus peccátis vestris perdúcat vos ad vitam ætérnam. <b>R. Amen.</b></p>	<p><i>Que par les prières et les mérites de la bienheureuse Vierge Marie, de saint Michel Archange, de saint Jean-Baptiste, des saints Apôtres Pierre et Paul et de tous les Saints, le Dieu tout-puissant aie pitié de vous, vous pardonne tous vos péchés et vous conduise à la vie éternelle. <b>R. Amen.</b></i></p>
<p>Indulgéntiam, absolutiónem, et remissionem ómnium peccatórum vestrórum tríbuat vobis omnípotens, et miséricors Dóminus. <b>R. Amen.</b></p>	<p><i>Que le Seigneur tout-puissant et miséricordieux vous accorde le pardon, l'absolution et la rémission de tous vos péchés. <b>R. Amen.</b></i></p>
<p>Ultimo benedicit eis, dicens:</p>	<p><i>Il les bénit une dernière fois en disant:</i></p>
<p>Benedícat vos omnípotens Deus, Pa+ter, et Fí+lius, et Spírítus+Sanctus. <b>R. Amen.</b></p>	<p><i>Que Dieu tout-puissant vous bénisse, le + Père, le + Fils et le Saint+Esprit. <b>R. Amen.</b></i></p>
<p><i>Quo facto, crines et barbam quam nutrierant, deponunt; et vestibis pœnitentialibus dimissis, se cultioribus, et mundioribus induunt.</i></p>	<p><i>Après cela, les pénitents coupent les cheveux et rasent la barbe qu'ils avaient laissé pousser. Puis, quittant leur tenue de pénitents, ils se revêtent d'habits plus</i></p>